2
花蓮縣政府公報 100年 第00期
1

	花蓮縣政府 函
	發文日期：中華民國105年6月1日

發文字號：府建管字第1050101554號

正本：本縣各鄉鎮市公所、台灣省土木技師公會-花蓮辦事處、花蓮縣建築師公會【花蓮市府前路102-2號】、台灣區綜合營造業同業公會花蓮辦事處、花蓮縣土木包工商業同業公會、本府行政暨研考處（請刊登公報）

副本：內政部營建署、本府建設處土木科、 本府建設處水利科、 本府建設處公共工程科、 本府建設處下水道科、 本府建設處建築管理科

主旨：檢送「花蓮縣政府抽查營造業作業要點」1份，並請轉知所屬，請查 照。

縣長  傅  崐  萁  請假
副縣長  蔡 運 煌  代行               【本案依照分層負責授權主管處長判發】
花蓮縣政府抽查營造業作業要點
一、花蓮縣政府(以下簡稱本府)為執行營造業法(以下簡稱本法)第十七條及第三十四條第一項規定，實施營造業抽查及查核專任工程人員受聘情形，特訂定本要點。
二、本要點適用之範圍為本縣辦理營造業登記或承攬本縣工程之營造業。
三、營造業有下列情形之一，列為優先抽查：
（一）經各機關、團體及人民移送、函告、檢舉等有違法情事者。
（二）至本府辦理營造業各項變更登記業務，有違反本法規定者。
（三）曾有未配合抽查或未依規定提供專任工程人員（含逐案簽證之建築師或技師）相關文件者。
四、抽查作業由本府派員不定期至營造業營業登記地址、承攬工程現場、申報開工現場或於本府指定之地點辦理。
五、本府執行抽查時，營造業應檢具公司負責人及其專任工程人員(含逐案簽章之建築師或技師)之身分證影本、承攬工程手冊、營造業登記證書、專任工程人員資格證明書及受聘同意書、公司登記或商業登記證明文件、營利事業所得結算申報書、營業稅銷售額及稅額申報書、勞健保投保資料及薪資所得資料，以供抽查人員核對。
六、本府於工程現場抽查時，營造業應提出所承攬興建中工程之施工計畫書、開工報告或竣工報告、工程查驗文件或申報勘驗文件以供查核，該營造業專任工程人員應到場協助說明。
七、營造業未依第五點規定辦理者，本府得函請財政部、勞動部勞工保險局、衛生福利部中央健康保險署提供薪資所得稅籍資料、勞保及健保投保登記資料，逕予查核。
八、營造業拒絕、妨礙或規避本府抽查者，依本法第五十五條第一項第三款規定辦理。
九、營造業經抽查後，如不合規定時，由本府列舉事由通知限期補正，逾期未補正者，依本法第五十六條第一項規定辦理。
十、營造業之專任工程人員有違反本法第三十四條規定者，依本法第六十一條第一項辦理。